
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 일자리경제과 2022-12-29 13:57:44

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 지역상권활성화 (단위:천원)

일자리경제과 16,092,249 12,836,238 3,256,011

국 171,902

균 413,242

기 12,000

도 1,267,611

군 14,227,494

지역경제활성화 7,047,920 4,634,545 2,413,375

국 39,502

기 12,000

도 791,717

군 6,204,701

지역상권활성화 4,688,924 2,329,948 2,358,976

도 415,601

군 4,273,323

재래시장활성화 530,350 390,814 139,536

101 인건비 28,875 61,939 △33,064

04 기간제근로자등보수 28,875 61,939 △33,064

○전통시장 주차계도관리 인부임
28,875

201 일반운영비 108,975 88,375 20,600

01 사무관리비 70,575 49,975 20,600

○전통시장 방역소독 지원사업 30,000

○임차료 28,500

―흥부공설시장 국유재산 대부료 10,000

―평해공설시장 국유재산 대부료 10,000

―마케팅투어 버스 6,000

―특산물판매 전시장 부스
2,500

○일반수용비 12,075

―마케팅투어 현수막 제작
550

―장보기행사 장바구니 구입
8,000

―전통시장 현수막 제작
1,925

―전통시장 홍보물 제작
1,600

02 공공운영비 38,400 38,400 0

○죽변 전광판 전기요금 및 회선사용료 2,400

○재래시장 공공요금(전기,수도,CCTV)
36,000

203 업무추진비 4,000 0 4,000

03 시책추진업무추진비 4,000 0 4,000

○일자리경제과 업무추진 4,000

77,000원*5명*75일

1,500,000원*4회

500,000원*5회

55,000원*10회

5,000원*1,600개

55,000원*7개소*5회

2,000원*400부*2회

600,000원*5개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 지역상권활성화 (단위:천원)

301 일반보전금 4,500 8,500 △4,000

11 행사실비지원금 4,500 4,500 0

○전통시장 상인 교육 및 벤치마킹
4,500

303 포상금 2,000 2,000 0

01 포상금 2,000 2,000 0

○전통시장 이용 우수공무원 포상
2,000

307 민간이전 82,000 80,000 2,000

02 민간경상사업보조 82,000 80,000 2,000

○시장화장실 및 장옥관리 70,000

○시장화장실 및 장옥관리 재료비
12,000

401 시설비및부대비 300,000 150,000 150,000

01 시설비 300,000 150,000 150,000

○공설시장 보수사업(7개시장) 200,000

○후포공설시장 어시장 소매점 개보수 100,000

공동마케팅지원사업 40,000 40,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○홍보물 제작 및 부스임차
20,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○전통시장 공동마케팅 지원
20,000

전통시장화재공제지원사업 13,854 6,086 7,768

도 6,927

군 6,927

307 민간이전 13,854 6,086 7,768

도 6,927

군 6,927

06 보험금 13,854 6,086 7,768

○전통시장 화재공제 지원사업 13,854

도 6,927

군 6,927

전통시장 행복경영매니저 지원 24,720 22,248 2,472

도 6,674

군 18,046

307 민간이전 24,720 22,248 2,472

도 6,674

군 18,046

02 민간경상사업보조 24,720 22,248 2,472

75,000원*6명*5개소*2회

200,000원*10명

200,000원*5개소*12개월

5,000,000원*2개소*2회

5,000,000원*2개소*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 지역상권활성화 (단위:천원)

○전통시장 행복경영매니저 지원 24,720

도 6,674

군 18,046

지역사랑상품권운영 2,680,000 1,650,000 1,030,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○울진사랑카드 제작 10,000

○울진사랑카드 홍보물품 제작
10,000

301 일반보전금 2,510,000 1,500,000 1,010,000

14 기타보상금 2,510,000 1,500,000 1,010,000

○할인판매 보전금 2,500,000

○울진사랑카드 충전금 이자 반환 이벤트
10,000

307 민간이전 150,000 150,000 0

05 민간위탁금 150,000 150,000 0

○상품권 운영대행 수수료 150,000

지역사랑상품권운영(추가) 1,200,000 0 1,200,000

도 360,000

군 840,000

301 일반보전금 1,200,000 0 1,200,000

도 360,000

군 840,000

14 기타보상금 1,200,000 0 1,200,000

○할인판매보전금 1,200,000

도 360,000

군 840,000

경북공공배달앱 운영 지원 50,000 0 50,000

도 12,000

군 38,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○공공배달앱 먹깨비 홍보물품 제작
10,000

308 자치단체등이전 40,000 0 40,000

도 12,000

군 28,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,000 0 40,000

○경북공공배달앱 운영 40,000

도 12,000

군 28,000

경북공공배달앱 운영 지원(추가) 50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

2,000원*5,000개

20,000원*500개

25,000,000,000원*10%

500,000원*20개

12,000,000,000원*10%

20,000원*500개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 지역상권활성화 (단위:천원)

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 0 50,000

○경북공공배달앱 운영 지원(추가) 50,000

전통시장노후시설개보수 100,000 0 100,000

도 30,000

군 70,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 30,000

군 70,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○후포공설시장 지붕 보수공사 100,000

도 30,000

군 70,000

소상공인 육성지원 604,050 569,550 34,500

도 26,600

군 577,450

소상공인 육성자금 지원 215,350 516,350 △301,000

201 일반운영비 4,350 4,350 0

01 사무관리비 4,350 4,350 0

○소상공인 현수막 제작
2,750

○소상공인 홍보물 제작
1,600

307 민간이전 211,000 212,000 △1,000

08 이차보전금 211,000 212,000 △1,000

○소상공인 특례보증 융자금 이차보전 186,000

―2020년도 46,000

―2021년도 80,000

―2022년도 60,000

○미소금융 이차보전 사업 25,000

소상공인 카드수수료 지원 300,000 0 300,000

308 자치단체등이전 300,000 0 300,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 0 300,000

○소상공인 카드수수료 지원사업 300,000

소상공인 새바람 체인지업 지원 66,700 53,200 13,500

도 20,000

군 46,700

308 자치단체등이전 66,700 53,200 13,500

도 20,000

군 46,700

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 66,700 53,200 13,500

○소상공인 새바람 체인지업 지원 66,700

도 20,000

군 46,700

55,000원*10개소*5회

2,000원*400부*2회

20,000,000원*230명*2%*50%

20,000,000원*200명*2%

20,000,000원*150명*2%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 소상공인 육성지원 (단위:천원)

소상공인 정책지원 현장전문가 운영 22,000 0 22,000

도 6,600

군 15,400

307 민간이전 22,000 0 22,000

도 6,600

군 15,400

02 민간경상사업보조 22,000 0 22,000

○소상공인 정책지원 현장전문가 운영 22,000

도 6,600

군 15,400

소비자물가안정 31,812 29,685 2,127

국 1,252

도 2,746

군 27,814

소비자물가관리 21,312 20,735 577

101 인건비 12,012 11,435 577

04 기간제근로자등보수 12,012 11,435 577

○물가모니터 인부임
12,012

201 일반운영비 3,220 3,220 0

01 사무관리비 3,220 3,220 0

○일반수용비 2,100

―물가조사표 인쇄 1,000

―물가안정 홍보 현수막 제작
1,100

○운영수당 1,120

―물가대책위원회 참석수당
770

―물가대책실무위원회 참석수당
350

301 일반보전금 1,080 1,080 0

11 행사실비지원금 1,080 1,080 0

○물가모니터 및 컨설팅참석자 여비보상
1,080

307 민간이전 5,000 5,000 0

05 민간위탁금 5,000 5,000 0

○담배소매인지정 사실조사 업무 대행비 5,000

물가안정모범업소지원 10,500 8,950 1,550

국 1,252

도 2,746

군 6,502

201 일반운영비 10,500 8,950 1,550

국 1,252

도 2,746

77,000원*3명*52일

1,000원*1,000부

55,000원*10개*2회

70,000원*11명

70,000원*5명

90,000원*3명*2회*2일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 소비자물가안정 (단위:천원)

군 6,502

01 사무관리비 10,500 8,950 1,550

○착한가격업소지원 6,300

도 1,890

군 4,410

○착한가격업소활성화지원 4,200

국 1,252

도 856

군 2,092

석유및가스시설개선사업 1,227,059 1,286,956 △59,897

국 11,250

도 315,585

군 900,224

도시가스미공급지역지원 550,000 590,000 △40,000

도 124,500

군 425,500

402 민간자본이전 550,000 590,000 △40,000

도 124,500

군 425,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 0 50,000

○도시가스 시설분담금 지원
50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 500,000 590,000 △90,000

○도시가스 미공급지역 지원 500,000

도 124,500

군 375,500

LPG소형저장탱크보급사업 628,859 666,356 △37,497

도 180,000

군 448,859

403 자치단체등자본이전 628,859 666,356 △37,497

도 180,000

군 448,859

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 628,859 666,356 △37,497

○LPG소형저장탱크보급사업 628,859

도 180,000

군 448,859

LPG용기 사용가구 시설개선사업 22,500 16,000 6,500

국 11,250

도 3,375

군 7,875

403 자치단체등자본이전 22,500 16,000 6,500

국 11,250

도 3,375

2,000,000원*25개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 석유및가스시설개선사업 (단위:천원)

군 7,875

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 22,500 16,000 6,500

○LPG용기 사용가구 시설개선사업 22,500

국 11,250

도 3,375

군 7,875

가스사용시설 안전관리대행 지원사업 20,000 12,000 8,000

도 6,000

군 14,000

403 자치단체등자본이전 20,000 12,000 8,000

도 6,000

군 14,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 20,000 12,000 8,000

○가스사용시설 안전관리대행 지원사업 20,000

도 6,000

군 14,000

서민층가스안전차단기(타이머콕)보급사업 5,700 2,600 3,100

도 1,710

군 3,990

403 자치단체등자본이전 5,700 2,600 3,100

도 1,710

군 3,990

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,700 2,600 3,100

○서민층가스안전차단기(타이머콕)보급사업 5,700

도 1,710

군 3,990

신재생에너지육성및지원사업 34,350 106,000 △71,650

기 12,000

도 3,105

군 19,245

복지시설 에너지절약사업 10,350 30,000 △19,650

도 3,105

군 7,245

402 민간자본이전 10,350 30,000 △19,650

도 3,105

군 7,245

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,350 30,000 △19,650

○복지시설 에너지절약사업(냉난방기 교체) 10,350

도 3,105

군 7,245

취약계층에너지복지사업 24,000 40,000 △16,000

기 12,000

군 12,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 신재생에너지육성및지원사업 (단위:천원)

401 시설비및부대비 24,000 40,000 △16,000

기 12,000

군 12,000

01 시설비 24,000 40,000 △16,000

○경로당 LED조명 교체사업 24,000

기 12,000

군 12,000

중소기업육성지원 169,875 175,056 △5,181

국 27,000

도 28,080

군 114,795

중소기업육성지원 49,275 49,675 △400

201 일반운영비 600 500 100

01 사무관리비 600 500 100

○중소기업 육성시책 홍보물 제작
600

301 일반보전금 4,675 5,175 △500

11 행사실비지원금 4,675 5,175 △500

○교육참석여비 보상
675

○박람회 등 참가비 보상
4,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

08 이차보전금 30,000 30,000 0

○중소기업 운전자금 이차보전 30,000

308 자치단체등이전 14,000 14,000 0

07 자치단체간부담금 14,000 14,000 0

○경북신용보증재단 기본재산 조성비 14,000

경상북도주력산업분야청년일자리지원사업 25,800 21,500 4,300

국 13,500

도 3,690

군 8,610

308 자치단체등이전 25,800 21,500 4,300

국 13,500

도 3,690

군 8,610

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 25,800 21,500 4,300

○경상북도주력산업분야 청년일자리지원사
업 25,800

국 13,500

도 3,690

군 8,610

중소기업디자인분야청년일자리지원사업 25,800 22,500 3,300

3,000원*200부

75,000원*3회*3개소

1,000,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 중소기업육성지원 (단위:천원)

국 13,500

도 3,690

군 8,610

308 자치단체등이전 25,800 22,500 3,300

국 13,500

도 3,690

군 8,610

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 25,800 22,500 3,300

○중소기업디자인분야 청년일자리지원사업 25,800

국 13,500

도 3,690

군 8,610

소규모기업환경개선사업 9,000 18,000 △9,000

도 2,700

군 6,300

308 자치단체등이전 9,000 18,000 △9,000

도 2,700

군 6,300

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,000 18,000 △9,000

○소규모기업환경개선사업 9,000

도 2,700

군 6,300

경북행복기업산업안전환경개선사업 40,000 40,000 0

도 12,000

군 28,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 12,000

군 28,000

03 민간위탁사업비 40,000 40,000 0

○경북행복기업산업안전환경개선사업
40,000

도 12,000

군 28,000

중소기업 국내 물류비 지원사업 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

○중소기업 국내 물류비 지원사업
20,000

도 6,000

20,000,000원*2개소

5,000,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 중소기업육성지원 (단위:천원)

군 14,000

투자유치추진 121,350 134,950 △13,600

투자유치 추진운영 121,350 4,950 116,400

201 일반운영비 28,350 4,950 23,400

01 사무관리비 28,350 4,950 23,400

○투자유치대상지 감정평가 수수료
20,000

○현수막 제작 550

○투자유치 홍보물 제작
3,000

○운영수당 2,800

―투자유치위원회 심의수당 1,400

―투자유치위원회 위원여비
1,400

○투자유치 컨설팅 자문료
2,000

207 연구개발비 93,000 0 93,000

01 연구용역비 93,000 0 93,000

○투자유치 입지 및 계획수립 용역 93,000

2023년 도민체전 운영 170,500 0 170,500

제61회 경북도민체전 개최(교통대책반) 165,500 0 165,500

201 일반운영비 120,500 0 120,500

01 사무관리비 55,500 0 55,500

○교통신호용품구입 6,000

○주차유도 및 통제시설물 구입 20,000

○교통관리요원 피복비(조끼, 근무모 등)
5,000

○현수막 제작(차량통제, 주차금지 등)
5,000

○주차장 안내표지판 제작 10,000

○사설주자창 이용 임대(성류굴/개막식) 500

○교통안내 가이드 제작 6,000

○순환버스 운영 임차료
3,000

03 행사운영비 65,000 0 65,000

○경기장 안내표지판 설치(주요 도로변 교차
로) 45,000

○경기장 안내표지판 설치(경기장 입구) 20,000

301 일반보전금 25,000 0 25,000

11 행사실비지원금 25,000 0 25,000

○모범운전자회 지원(급식, 교통비) 5,000

○교통통제 및 주차요원 지원(급식, 교통비) 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

5,000,000원*4회

55,000원*10개

3,000원*200부*5회

100,000원*7명*2회

200,000원*10회

20,000원*250개

100,000원*50개소

1,000,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 2023년 도민체전 운영 (단위:천원)

○도민체전 성공기원 실천다짐대회 20,000

제61회 경북도민체전 개최(경제관리반) 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○물가안정 전단지 제작 2,000

○가스·석유업 전단지 제작 2,000

○시장방문 환영 현수막 제작
1,000

고용안정 2,055,884 1,925,496 130,388

국 86,400

균 277,250

도 303,947

군 1,388,287

일자리창출 2,055,884 1,925,496 130,388

국 86,400

균 277,250

도 303,947

군 1,388,287

지역맞춤형 일자리창출사업 803,000 115,000 688,000

101 인건비 660,000 95,000 565,000

04 기간제근로자등보수 660,000 95,000 565,000

○희망일자리나눔사업 660,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○일자리평가 보고서 유인(공시제, 도평가)
1,500

○평가보고서 전산자료 제작 1,500

206 재료비 10,000 7,000 3,000

01 재료비 10,000 7,000 3,000

○희망일자리나눔사업 10,000

301 일반보전금 30,000 0 30,000

14 기타보상금 30,000 0 30,000

○청년 자격증 응시료 지원
10,000

○자격증 취득 교육 지원
20,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○제안공모 채택자 창업지원
100,000

청년창업지역정착지원사업 50,000 78,000 △28,000

도 15,000

군 35,000

100,000원*10개소

25,000원*15부*4회

50,000원*2회*100명

400,000원*50명

50,000,000원*2팀



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용안정
단위: 일자리창출 (단위:천원)

308 자치단체등이전 50,000 78,000 △28,000

도 15,000

군 35,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 78,000 △28,000

○청년창업지역정착지원사업 50,000

도 15,000

군 35,000

청년일자리창출 우수기업 지원 22,989 22,989 0

도 6,897

군 16,092

308 자치단체등이전 22,989 22,989 0

도 6,897

군 16,092

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 22,989 22,989 0

○일자리창출우수기업지원 22,989

도 6,897

군 16,092

경북청년 예비창업가 육성사업 30,000 30,000 0

도 9,000

군 21,000

308 자치단체등이전 30,000 30,000 0

도 9,000

군 21,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 30,000 0

○경북청년예비창업가육성사업 30,000

도 9,000

군 21,000

경북청춘창업드림지원사업 55,000 97,500 △42,500

균 16,500

도 19,250

군 19,250

308 자치단체등이전 55,000 97,500 △42,500

균 16,500

도 19,250

군 19,250

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 55,000 97,500 △42,500

○경북청춘창업드림지원사업 55,000

균 16,500

도 19,250

군 19,250

시골청춘뿌리내림지원사업 18,900 0 18,900

균 8,250

도 5,325



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용안정
단위: 일자리창출 (단위:천원)

군 5,325

308 자치단체등이전 18,900 0 18,900

균 8,250

도 5,325

군 5,325

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 18,900 0 18,900

○시골청춘뿌리내림지원사업 18,900

균 8,250

도 5,325

군 5,325

중소기업정규직프로젝트 30,000 12,000 18,000

도 9,000

군 21,000

301 일반보전금 15,000 6,000 9,000

도 4,500

군 10,500

14 기타보상금 15,000 6,000 9,000

○중소기업인턴사원제 지원(근속장려금) 15,000

도 4,500

군 10,500

307 민간이전 15,000 6,000 9,000

도 4,500

군 10,500

02 민간경상사업보조 15,000 6,000 9,000

○중소기업인턴사원제 지원(기업지원금) 15,000

도 4,500

군 10,500

청년근로자사랑채움사업 15,540 15,540 0

도 7,770

군 7,770

308 자치단체등이전 15,540 15,540 0

도 7,770

군 7,770

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,540 15,540 0

○청년근로자사랑채움사업 15,540

도 7,770

군 7,770

청년월세지원사업 62,600 116,000 △53,400

국 31,300

도 9,390

군 21,910

101 인건비 25,025 0 25,025

국 12,513



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용안정
단위: 일자리창출 (단위:천원)

도 3,754

군 8,758

04 기간제근로자등보수 25,025 0 25,025

○청년월세 지원사업 사무보조 인부사역
25,025

국 12,513

도 3,754

군 8,758

301 일반보전금 37,575 116,000 △78,425

국 18,787

도 5,636

군 13,152

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 37,575 116,000 △78,425

○청년월세지원사업 37,575

국 18,787

도 5,636

군 13,152

청년전세보증금반환보증보증료지원사업 9,400 0 9,400

국 4,700

도 1,410

군 3,290

301 일반보전금 9,400 0 9,400

국 4,700

도 1,410

군 3,290

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 9,400 0 9,400

○청년전세보증금반환보증 보증료 지원사업 9,400

국 4,700

도 1,410

군 3,290

지역주도형청년일자리사업(시군) 49,500 0 49,500

균 16,500

도 16,500

군 16,500

308 자치단체등이전 49,500 0 49,500

균 16,500

도 16,500

군 16,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 49,500 0 49,500

○지역주도형청년일자리사업(시군) 49,500

균 16,500

도 16,500

군 16,500

77,000원*1명*325일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용안정
단위: 일자리창출 (단위:천원)

청년공동체 활성화 22,000 0 22,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000

○청년정책협의체 운영
7,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○청년 역량강화 연수 15,000

일자리창출개발센터 36,800 6,100 30,700

201 일반운영비 26,800 6,100 20,700

01 사무관리비 13,000 2,500 10,500

○일자리창출개발센터 홍보물 제작 3,000

○취·창업 컨설팅 수수료
10,000

02 공공운영비 13,800 0 13,800

○시설장비 유지비 3,000

○전기요금 9,600

○상하수도 요금 1,200

301 일반보전금 10,000 0 10,000

11 행사실비지원금 10,000 0 10,000

○취·창업교육 강사료 10,000

―강사수당 6,200

―원고료 2,600

―여비 1,200

취업박람회 개최 10,000 7,000 3,000

201 일반운영비 10,000 7,000 3,000

03 행사운영비 10,000 7,000 3,000

○취업박람회 개최 10,000

경북형사회적경제청년일자리사업 23,650 77,400 △53,750

균 11,000

도 3,795

군 8,855

301 일반보전금 3,850 12,600 △8,750

도 1,155

군 2,695

14 기타보상금 3,850 12,600 △8,750

○경북 사회적경제 청년일자리지원(정착지원
금) 3,850

도 1,155

군 2,695

307 민간이전 19,800 64,800 △45,000

균 11,000

도 2,640

70,000원*50명*2회

1,000,000원*10회

10,000원*300㎡

800,000원*12월

100,000원*12월

310,000원*2회*10월

130,000원*2회*10월

60,000원*2회*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용안정
단위: 일자리창출 (단위:천원)

군 6,160

02 민간경상사업보조 19,800 64,800 △45,000

○경북 사회적경제 청년일자리지원(기업지원
금) 19,800

균 11,000

도 2,640

군 6,160

사회적기업지역특화사업 30,000 50,000 △20,000

국 21,000

도 2,700

군 6,300

307 민간이전 30,000 50,000 △20,000

국 21,000

도 2,700

군 6,300

02 민간경상사업보조 30,000 50,000 △20,000

○사회적기업지역특화사업 30,000

국 21,000

도 2,700

군 6,300

사회적경제기업사업개발비지원사업 42,000 60,000 △18,000

국 29,400

도 3,800

군 8,800

307 민간이전 42,000 60,000 △18,000

국 29,400

도 3,800

군 8,800

02 민간경상사업보조 42,000 60,000 △18,000

○사회적경제기업사업개발비지원사업 42,000

국 29,400

도 3,800

군 8,800

사회적기업일자리창출사업 240,000 146,900 93,100

균 180,000

도 18,000

군 42,000

307 민간이전 240,000 146,900 93,100

균 180,000

도 18,000

군 42,000

02 민간경상사업보조 240,000 146,900 93,100

○사회적기업일자리창출사업 240,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용안정
단위: 일자리창출 (단위:천원)

균 180,000

도 18,000

군 42,000

사회적기업사회보험료지원사업 20,000 22,570 △2,570

균 15,000

도 1,500

군 3,500

307 민간이전 20,000 22,570 △2,570

균 15,000

도 1,500

군 3,500

02 민간경상사업보조 20,000 22,570 △2,570

○사회적기업사회보험료지원사업 20,000

균 15,000

도 1,500

군 3,500

마을기업육성사업 60,000 0 60,000

균 30,000

도 9,000

군 21,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

균 30,000

도 9,000

군 21,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○마을기업육성사업 60,000

균 30,000

도 9,000

군 21,000

사회적경제기업육성사업 38,515 18,515 20,000

201 일반운영비 34,445 14,445 20,000

01 사무관리비 11,620 11,620 0

○사회적기업 육성위원회 위원 참석수당
1,120

○사회적경제기업 홍보물 제작
6,000

○사회적경제기업 제품 장바구니 제작
4,500

03 행사운영비 22,825 2,825 20,000

○사회적(마을) 경제기업 박람회 2,825

―사회적기업 홍보용 제품 구매
2,000

―행사 현수막 제작 825

○창업교육프로그램 운영 20,000

70,000원*8명*2회

2,000원*3,000매

1,500원*3,000매

100,000원*10종*2회

55,000원*15개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용안정
단위: 일자리창출 (단위:천원)

301 일반보전금 4,070 4,070 0

11 행사실비지원금 4,070 4,070 0

○사회적경제기업 간담회
320

○사회적(마을)기업 박람회 참가 여비
3,750

지역공동체일자리사업(전환사업) 273,000 260,736 12,264

도 160,000

군 113,000

101 인건비 266,000 252,340 13,660

도 160,000

군 106,000

04 기간제근로자등보수 266,000 252,340 13,660

○지역공동체일자리사업 인건비 266,000

도 160,000

군 106,000

206 재료비 7,000 8,396 △1,396

01 재료비 7,000 8,396 △1,396

○지역공동체일자리사업 재료비 7,000

공공근로사업 105,610 651,281 △545,671

도 5,610

군 100,000

101 인건비 102,610 636,281 △533,671

도 5,610

군 97,000

04 기간제근로자등보수 102,610 636,281 △533,671

○공공근로사업 인건비 102,610

도 5,610

군 97,000

206 재료비 3,000 15,000 △12,000

01 재료비 3,000 15,000 △12,000

○공공근로사업 재료비 3,000

일자리지원업무추진 7,380 8,465 △1,085

201 일반운영비 7,380 4,465 2,915

01 사무관리비 7,380 4,465 2,915

○서식 인쇄 1,000

○현수막 제작 3,300

○청년정책위원회 위원 참석수당
2,100

○공공근로사업추진위원회 위원 참석수당
980

대중교통육성 6,718,857 6,035,923 682,934

국 46,000

8,000원*40명

75,000원*5명*5회*2일

10,000원*10종*10회

55,000원*4회*15개소

70,000원*10명*3회

70,000원*7명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 대중교통육성
단위: 교통관리지원 (단위:천원)

균 135,992

도 171,947

군 6,364,918

교통안전관리지원 1,807,816 1,975,483 △167,667

도 15,000

군 1,792,816

교통안전시설물 지원 1,238,760 990,560 248,200

201 일반운영비 448,760 400,560 48,200

01 사무관리비 338,210 304,410 33,800

○일반수용비 88,410

―자동차관련 서식 인쇄
4,200

―자동차세외수입과태료 서식 인쇄
12,750

―자동차 정기검사 안내서 유인
2,100

―교통안전홍보용품(현수막,어깨띠 등)
4,000

―자동차관리 연계시스템(상속,보험,무단)
7,200

―무보험 시스템 운영비
3,600

―주정차 단속알림 시스템 운영비 3,400

―교통질서 계도 홍보물품 구입(야광지팡이
, 이륜차 안전모 등)

40,000

―택시 래핑 제작설치 11,160

○운영수당(교통발전위원회)
1,400

○대중교통수단 이용 홍보비 248,400

―택시 133,920

―전세버스, 농어촌버스
114,480

02 공공운영비 110,550 96,150 14,400

○공공요금 및 제세(신호등, 경보등)
63,000

○자동차등록업무 담당 보증보험
150

○과속단속기(회선료및검사비)
24,000

○교통시설 점검(신호등, 경보등) 9,000

○버스정보시스템(BTI)통신비
8,400

○사업용화물차 관리 시스템 및 유지보수
6,000

401 시설비및부대비 790,000 590,000 200,000

7,000원*30권*20종

85,000원*15박스*10종

7,000원*300부

40,000원*10개*10조

200,000원*3종*12월

300,000원*12월

20,000,000원*2회

120,000원*93대

70,000원*10명*2회

120,000원*93대*12월

180,000원*53대*12월

5,250,000원*12월

50,000원*3명

2,000,000원*12월

700,000원*12월

500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 대중교통육성
단위: 교통안전관리지원 (단위:천원)

01 시설비 790,000 590,000 200,000

○교통안전시설물 설치 및 교체 790,000

―노면표시 및 차선도색 500,000

―교통신호기(경보등) 신설 및 정비 150,000

―노후 신호제어기 교체 40,000

―교통안전시설 개선 100,000

교통량조사 20,000 20,000 0

207 연구개발비 20,000 20,000 0

01 연구용역비 20,000 20,000 0

○벽지노선 교통량 조사 연구용역 20,000

주차단속 CCTV 시스템 구축 41,800 30,800 11,000

201 일반운영비 10,800 10,800 0

02 공공운영비 10,800 10,800 0

○CCTV 회선사용료 10,800

401 시설비및부대비 31,000 20,000 11,000

01 시설비 31,000 20,000 11,000

○불법주정차 단속장비(CCTV) 보수
20,000

○무보험차량운행관리 시스템 구축 11,000

주차장 조성 및 관리 427,256 406,023 21,233

101 인건비 382,256 364,023 18,233

04 기간제근로자등보수 382,256 364,023 18,233

○불법주정차단속요원 382,256

―기본급 323,400

―주휴수당 56,056

―피복비 2,800

201 일반운영비 45,000 42,000 3,000

01 사무관리비 45,000 42,000 3,000

○읍내3리 주차장(구신세계마트 부지) 임차료 45,000

교통안전시설보급사업 80,000 143,100 △63,100

도 15,000

군 65,000

401 시설비및부대비 80,000 143,100 △63,100

도 15,000

군 65,000

01 시설비 80,000 143,100 △63,100

○교통안전시설 보급사업 80,000

도 15,000

군 65,000

교통관리지원 1,511,747 1,466,476 45,271

균 45,000

도 3,912

900,000원*12월

10,000,000원*2대

77,000원*14명*300일

77,000원*14명*52주

200,000원*14명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 대중교통육성
단위: 교통관리지원 (단위:천원)

군 1,462,835

교통관리지원 1,348,707 1,330,476 18,231

101 인건비 44,352 42,221 2,131

04 기간제근로자등보수 44,352 42,221 2,131

○농어촌버스 승하차 도우미
44,352

201 일반운영비 1,470 1,470 0

01 사무관리비 1,470 1,470 0

○운영수당(택시 감차위원회)
1,470

207 연구개발비 10,000 50,000 △40,000

01 연구용역비 10,000 50,000 △40,000

○농어촌버스 지원금 회계검사 용역 10,000

307 민간이전 1,246,585 1,235,585 11,000

02 민간경상사업보조 12,000 10,000 2,000

○교통봉사단체 지원 12,000

05 민간위탁금 450,000 450,000 0

○특별교통수단 지원 450,000

09 운수업계보조금 784,585 775,585 9,000

○유가보조금 600,000

―버스 220,000

―택시 220,000

―화물 160,000

○마을버스운영 손실보조 99,000

―(근남면)구산3리 33,000

―왕피리 33,000

―전곡리(금강송마을버스) 33,000

○교통카드 사용 할인액 손실보전
36,500

○교통카드 사용 수수료 지원
9,125

○택시 신용카드수수료 및 통신료 지원 22,320

―신용카드수수료 지원
16,182

―통신수수료 지원 6,138

○택시 무전기(LTE) 통신비 지원
17,640

308 자치단체등이전 1,300 1,200 100

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,300 1,200 100

○택시운행정보 관리시스템 운영비 1,300

402 민간자본이전 45,000 0 45,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 45,000 0 45,000

○모범운전자회 물품창고 지원 10,000

77,000원*8명*6일*12월

70,000원*7명*3회

50,000,000원*9대

100원*1,000명*365일

1,000원*1,000명*365일*2.5%

14,500원*93대*12월

5,500원*93대*12월

15,000원*98대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 대중교통육성
단위: 교통관리지원 (단위:천원)

○구산3리 마을버스 구입 35,000

농촌형교통모델지원사업 150,000 130,000 20,000

균 45,000

군 105,000

301 일반보전금 150,000 130,000 20,000

균 45,000

군 105,000

14 기타보상금 150,000 130,000 20,000

○행복택시 운행지원금 150,000

균 45,000

군 105,000

고령자 운전면허 자진반납 인센티브 6,000 6,000 0

도 1,800

군 4,200

301 일반보전금 6,000 6,000 0

도 1,800

군 4,200

14 기타보상금 6,000 6,000 0

○고령자 운전면허 자진반납 인센티브 지원 6,000

도 1,800

군 4,200

전세버스 차로이탈경고장치 설치 지원 7,040 0 7,040

도 2,112

군 4,928

402 민간자본이전 7,040 0 7,040

도 2,112

군 4,928

01 민간자본사업보조(자체재원) 7,040 0 7,040

○전세버스 차로이탈경고장치 설치 지원
7,040

도 2,112

군 4,928

농어촌버스 사업지원 3,306,094 2,542,484 763,610

국 46,000

균 90,992

도 153,035

군 3,016,067

비수익노선 손실보상 2,241,400 1,582,000 659,400

307 민간이전 2,200,000 1,582,000 618,000

09 운수업계보조금 2,200,000 1,582,000 618,000

○농어촌버스 운행 손실보상금 2,200,000

401 시설비및부대비 41,400 0 41,400

01 시설비 41,400 0 41,400

550,000원*16대*80/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 대중교통육성
단위: 농어촌버스 사업지원 (단위:천원)

○농어촌버스 승객 카운터기기 설치
41,400

벽지노선손실보상금 303,306 303,306 0

균 90,992

도 23,641

군 188,673

307 민간이전 303,306 303,306 0

균 90,992

도 23,641

군 188,673

09 운수업계보조금 303,306 303,306 0

○벽지노선손실보상금 303,306

균 90,992

도 23,641

군 188,673

시내및농어촌버스재정지원 370,388 431,178 △60,790

도 97,594

군 272,794

307 민간이전 130,388 131,178 △790

도 65,194

군 65,194

09 운수업계보조금 130,388 131,178 △790

○농어촌버스운송사업 재정지원 130,388

도 65,194

군 65,194

402 민간자본이전 240,000 300,000 △60,000

도 32,400

군 207,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 240,000 240,000 0

○농어촌버스 및 공영버스 구입비 240,000

도 32,400

군 207,600

시설비지원 170,000 166,000 4,000

201 일반운영비 40,000 36,000 4,000

02 공공운영비 40,000 36,000 4,000

○농어촌버스 승강장 청소 용역 40,000

401 시설비및부대비 130,000 130,000 0

01 시설비 130,000 130,000 0

○농어촌버스 승강장 설치
100,000

○농어촌버스 승강장 등 보수
20,000

○버스정차 표지판 설치
10,000

1,800,000원*23대

10,000,000원*10개소

1,000,000원*20개소

500,000원*20개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 대중교통육성
단위: 농어촌버스 사업지원 (단위:천원)

수요응답형시골버스사업 60,000 60,000 0

도 18,000

군 42,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

도 18,000

군 42,000

09 운수업계보조금 60,000 60,000 0

○수요응답형 시골버스사업 60,000

도 18,000

군 42,000

교통약자를 위한 저상버스 구입지원 161,000 0 161,000

국 46,000

도 13,800

군 101,200

402 민간자본이전 161,000 0 161,000

국 46,000

도 13,800

군 101,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 161,000 0 161,000

○저상버스 구입 161,000

국 46,000

도 13,800

군 101,200

여객터미널사업 93,200 51,480 41,720

시설비지원 93,200 23,480 69,720

101 인건비 31,200 3,480 27,720

04 기간제근로자등보수 31,200 3,480 27,720

○기성정류장 청소인부임
31,200

206 재료비 12,000 18,000 △6,000

01 재료비 12,000 18,000 △6,000

○다중이용시설 방역용픔(위생용품) 지원
12,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

09 운수업계보조금 50,000 0 50,000

○시외버스터미널 운영비 지원 50,000

행정운영경비(일자리경제과) 269,588 240,274 29,314

인력운영비 164,160 143,428 20,732

인력운영비(지역경제) 120,204 100,613 19,591

101 인건비 120,204 100,613 19,591

01 보수 120,204 100,613 19,591

○초과근무수당 120,204

1,300,000원*2명*12월

200,000원*5개소*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 행정운영경비(일자리경제과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―시간외근무수당
120,204

인력운영비(교통정책) 43,956 42,815 1,141

101 인건비 43,956 42,815 1,141

03 공무직(무기계약)근로자보수 43,956 42,815 1,141

○불법주정차단속요원 43,956

―기본급 24,637

―정액급식비 1,680

―상여금 6,570

―명절휴가비 2,464

―가족수당 240

―시간외근무수당
7,555

―연차수당 810

기본경비 105,428 96,846 8,582

기본경비(지역경제) 48,948 16,728 32,220

201 일반운영비 29,868 5,688 24,180

01 사무관리비 23,154 5,688 17,466

○일반수용비 5,000

○복사용지 구입 3,600

○신문구독료 720

○임차료 6,802

―공기청정기 임차료
671

―전자복사기 임차료
3,360

―전자복사기 중철피니셔 임차료
2,040

―정수기 임차료 731

○전자복사기 토너 구입
3,000

○급량비 4,032

02 공공운영비 6,714 0 6,714

○차량선박비 5,664

―정비유지대 1,200

―차량유류대 4,464

○공공요금 및 제세 1,050

―관용차량 보험료 850

―관용차량 자동차세
200

202 여비 13,680 11,040 2,640

01 국내여비 13,680 11,040 2,640

○기본업무추진여비
7,200

11,130원*20명*45시간*12월

2,053,040원*1명*12월

140,000원*1명*12월

2,053,040원*1명*4회*80%

2,053,040원*1명*2회*60%

20,000원*1명*12월

15,739원*1명*40시간*12월

80,960원*1명*10일

30,000원*10박스*12월

20,000원*3종*12월

55,900원*1대*12월

140,000원*2대*12월

170,000원*1대*12월

60,900원*1대*12월

250,000원*3종*1개*4월

8,000원*6명*7일*12월

100,000원*1대*12월

1,860원*1대*200km*12월

100,000원*1대*2회

100,000원*6명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 행정운영경비(일자리경제과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○지역경제업무추진 관외여비
6,480

203 업무추진비 4,200 0 4,200

04 부서운영업무추진비 4,200 0 4,200

○부서운영업무추진비 4,200

204 직무수행경비 1,200 0 1,200

01 직책급업무수행경비 1,200 0 1,200

○과장 1,200

기본경비(일자리지원) 18,760 40,550 △21,790

201 일반운영비 7,360 21,350 △13,990

01 사무관리비 7,360 16,100 △8,740

○일반수용비 4,000

○급량비 3,360

202 여비 11,400 13,800 △2,400

01 국내여비 11,400 13,800 △2,400

○기본업무추진여비
6,000

○일자리지원업무추진 관외여비
5,400

기본경비(투자유치) 10,856 12,296 △1,440

201 일반운영비 4,016 4,016 0

01 사무관리비 4,016 4,016 0

○일반수용비 2,000

○급량비 2,016

202 여비 6,840 8,280 △1,440

01 국내여비 6,840 8,280 △1,440

○기본업무추진여비
3,600

○기업지원(투자유치) 업무추진 관외여비
3,240

기본경비(교통정책) 26,864 27,272 △408

201 일반운영비 9,704 9,032 672

01 사무관리비 9,704 9,032 672

○일반수용비 5,000

○급량비 4,704

202 여비 17,160 18,240 △1,080

01 국내여비 17,160 18,240 △1,080

○기본업무추진여비 9,600

―기본업무추진여비
8,400

―기본업무추진여비(공무직)
1,200

○교통정책업무추진 관외여비
7,560

90,000원*6명*12월

350,000원*12월

100,000원*1명*12월

8,000원*5명*7일*12월

100,000원*5명*12월

90,000원*5명*12월

8,000원*3명*7일*12월

100,000원*3명*12월

90,000원*3명*12월

8,000원*7명*7일*12월

100,000원*7명*12월

100,000원*1명*12월

90,000원*7명*12월


